1

平成 23 年 12 月 15 日

各   位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 18 番 18 号

株式会社オールアバウト

代表取締役社長兼 CEO 江幡 哲也

(コード番号：2454)

問い合わせ先 経営管理部 ｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｼﾞｬｰ 鈴木 誠

電話 03－6362－1300

資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 12 月 15 日開催の取締役会におきまして、大日本印刷株式会社（以下「大日本印刷」）と

の間で資本・業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の趣旨

当社は、約 450 名のその道のプロ（＝ガイド）が多様な生活者のニーズに信頼性の高い情報で応える総合情

報サイト「All About」を運営しています。専門家による 10 万件以上の記事を配信し、現在、月間ページビュー数

が約１億 2 千万 PV、月間ユニークユーザ数が約 1,800 万人にもおよぶ日本最大級のネットメディアとなり、多くの

生活者の支持を得ています。

 大日本印刷は、印刷技術（Ｐ）と情報技術（Ｉ）による「Ｐ＆Ｉソリューション」を強みに、幅広い得意先企業へのさ

まざまなマーケティング支援事業や、独自に保有するデータセンターでのクラウドコンピューティング環境を活用

した各種サービスを提供しています。また、同社では独自の生活者向けビジネスとして、電子書籍販売サービス

「honto」、ネットチラシサービス「オリコミーオ！」、オリジナルフォトブックサービス「ドリームページ」、ネットポイン

トサービス「エルネ」など幅広いメディアサービスを展開しています。

現在、スマートフォンやタブレット端末の急速な普及、ソーシャルメディアの台頭など、企業のマーケティング環

境が急激に変化する中、生活者に支持される情報提供も含めたマーケティング施策が求められています。このよ

うな環境変化の中、強固な顧客基盤を持つ大日本印刷と資本・業務提携を行うことにより、両社のマーケティン

グサービスの相互提供や、両社の生活者向けメディアサービス事業の発展というシナジーを創出することが可能

となり、当社の企業価値の向上に資すると判断しました。

２．資本提携の内容

当社の親会社である株式会社リクルート（以下「リクルート」）及び当社の主要株主であるヤフー株式会社（以

下「ヤフー」）から、それぞれが所有する当社株式の一部を市場外の相対取引により大日本印刷に譲渡します

（リクルートから 23,084 株、ヤフーから 19,976 株、合計 43,060 株。当社発行済株式総数に対する割合：

32.07％）。

2

３．業務提携の内容

当社と大日本印刷は、両社グループの事業シナジーを最大化するため、相互の事業ノウハウや得意先基盤

を有効に活用し、上述の「両社のマーケティングサービスの相互提供」や「両社の生活者向けメディアサービス

事業の発展」を実現すべく、包括的な提携について協議を進めていきます。

具体的な提携内容については、メディアサービス事業におけるノウハウの連携や人的交流なども含め、今後

両社間で協議していく予定です。

４．業務提携の相手先の概要

名 称 大日本印刷株式会社

所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目 1 番 1 号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  北島 義俊

事 業 内 容 印刷事業等

資 本 金 114,464 百万円

設 立 年 月 日 明治 27 年 1 月 19 日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.79％

第一生命保険株式会社    4.41％

（平成 23 年 9 月末日現在）

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、営業上の取引がありま

す。

上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

該当事項はありません。

当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

純 資 産 940,085 百万円 956,863 百万円 952,440 百万円

総 資 産 1,536,556 百万円 1,618,853 百万円 1,649,784 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,393.90 円 1,422.33 円 1,410.43 円

売 上 高 1,584,844 百万円 1,583,382 百万円 1,589,373 百万円

営 業 利 益 46,177 百万円 66,513 百万円 67,818 百万円

経 常 利 益 47,390 百万円 68,841 百万円 62,786 百万円

当 期 純 利 益 △20,933 百万円 23,278 百万円 25,032 百万円

1 株 当 たり当 期 純 利 益 △32.35 円 36.12 円 38.85 円

1 株 当 た り 配 当 金 32.00 円 32.00 円 32.00 円

3

５．日程

平成 23 年 12 月 15 日  資本・業務提携契約に関する取締役会決議

大日本印刷との資本・業務提携契約締結

大日本印刷がリクルート及びヤフーとの株式譲渡契約を締結

平成 23 年 12 月 27 日（予定） 大日本印刷がリクルート及びヤフーから当社株式取得

６．今後の見通し

平成 24 年 3 月期の業績予想については、合理的な算定が困難であることから未定としておりますが、本件に

よる当社業績等への影響はありません。

以 上